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Întâlnire de lucru privind oportunitățile de finanțare, 
destinată consiliilor județene din regiunea Sud-Muntenia

Agenția de Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Muntenia a organizat în perioada 13-14 

martie 2024, în orașul Amara, județul Ialomița, 
o întâlnire de lucru pentru promovarea 
oportunităților de finanțare din cadrul 
Programului Regional (PR) Sud-Muntenia 
2021-2027, destinată consiliilor județene din 
regiunea Sud-Muntenia.

Din partea Agenției a participat directorul general, 
Liviu-Gabriel Mușat, directorul Direcției Autoritatea de 
Management PR Sud-Muntenia 2021-2027, Gabriela 
Călin și directorul Cabinetului Directorului General, An-
dreea-Mirela Tache. De asemenea, la întâlnire au luat 
parte președintii consiliilor județene din regiune, pre-
cum și reprezentanți ai acestora.

Agenda evenimentului a cuprins prezentarea oportu-
nităților de finanțare pentru eficientizarea energetică a 
clădirilor publice și prin instrumentul E.L.E.N.A. Totoda-
tă, în cadrul evenimentului au fost prezentate modifică-
rile legislative cu privire la modalitatea de elaborare a 
documentelor tehnice și a evaluării, contractării și im-
plementării proiectelor finanțate din fonduri nerambur-
sabile. Întâlnirea s-a încheiat cu o sesiune interactivă, de 
întrebări și răspunsuri cu privire la condițiile de accesare 
a fondurilor europene prin PR SM 2021-2027.

Reamintim că în data de 1 aprilie 2024, începe depu-
nerea de proiecte în cadrul apelului destinat eficientiză-
rii energetice a clădirilor publice - Prioritatea 2 - „O re-
giune cu orașe prietenoase cu mediul”, RSO2.1 -„Promo-

varea eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră”, Operațiunea C -„Promovarea eficienței 
energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de se-
ră prin investiții în clădiri publice”, în cadrul Programului 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027. Apelul de proiecte 
are un buget alocat de peste 45 milioane de euro.

ADR Sud-Muntenia sprijină potențialii beneficiari din 
regiunea noastră, oferind informații importante privind 
prioritățile de finanțare ce pot fi realizate cu ajutorul 
fondurilor europene nerambursabile alocate regiunii.

ADR Sud-Muntenia este Autoritatea de Management 
pentru Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și 
gestionează peste 1,57 miliarde de euro pentru cetățe-
nii din județele componente ale regiunii - Argeș, Călărași, 
Dâmbovița, Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman. 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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200 de participanți la Seminarul de informare
privind oportunitățile de finanțare din cadrul PR SM, 

destinat mediului de afaceri

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a organizat miercuri, 13 

martie 2024, un seminar de informare privind 
oportunitățile de finanțare prin Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia (SM) 2021-2027, 
destinate mediului de afaceri.

200 de persoane au participat la evenimentul desfă-
șurat online, ce a avut drept scop prezentarea criterii-
lor de eligibilitate pentru depunerea de aplicații, în ca-
drul Priorității P1 – „O regiune competitivă prin inovare, 
digitalizare și întreprinderi dinamice”, Obiectivul Speci-
fic RSO 1.3 – „Intensificarea creșterii sustenabile și creș-
terea competitivității IMM-urilor și crearea de locuri de 
muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv prin investiții pro-
ductive”, Operațiunea A – „Intensificarea creșterii suste-
nabile și a competitivității microîntreprinderilor și între-
prinderi mici din regiunea Sud-Muntenia”.

Vineri, 15 martie 2024, ora 08:00, începe depune-
rea de proiecte în cadrul apelului destinat microîntre-
prinderilor și întreprinderilor mici - Prioritatea 1 - „O re-
giune competitivă prin inovare, digitalizare și întreprin-
deri dinamice”, Operațiunea A, cu un buget total de 
47.058.823,62 de euro.

Solicitanți eligibili sunt:
Societăți sau societăți cooperative, înregistrate în 

scop fiscal, în baza Legii societăților nr. 31/1990, republi-
cată, cu modificările și completările ulterioare, sau a Legii 
nr. 1/2005 privind organizarea și funcționarea cooperați-
ei, republicată, care se încadrează în categoria microîn-

treprinderilor sau a întreprinderilor mici non agricole, din 
mediul rural și din mediul urban (inclusiv din satele apar-
ținătoare acestuia), care solicită finanțare pentru investi-
ții în domeniile de activitate eligibile (clase CAEN) enume-
rate în anexa care face parte integrantă din ghid.

Pregătirea cererilor de finanțare se va realiza în ba-
za documentelor publicate pe site-ul Programului, htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/, întrucât sistemul infor-
matic MySMIS2021/SMIS2021+ nu permite vizibilitatea 
apelului de proiecte înainte de data de începere a de-
punerii proiectelor.

Prin această întâlnire de lucru, ADR Sud-Muntenia, 
în calitate de Autoritate de Management pentru PR 
Sud-Muntenia 2021-2027 și-a propus să vină în întâmpi-
narea mediului privat, oferind informații despre posibi-
litățile de dezvoltare existente la nivel regional, precum 
și despre tendințele și prioritățile Programului.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul următor: 
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--in-
tensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitatii-mi-
crointrep/apel/51.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid1113a--intensificarea-cresterii-durabile-si-a-competitivitati
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Oportunitățile de finanțare din Programul Regional
Sud-Muntenia, prezentate potențialilor beneficiari din Giurgiu

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia a organizat marți, 12 martie 2024, 

două seminare de informare privind oportunitățile 
de finanțare prin Programul Regional (PR) Sud-
Muntenia (SM) 2021-2027, destinate potențialilor 
beneficiari din județul Giurgiu. Delegația ADR Sud-
Muntenia a fost condusă de directorul Direcției 
Dezvoltare, Daniela Camelia Traian.

Evenimentele au avut loc la sediul Consiliului Jude-
țean Giurgiu, după cum urmează:

 9 Ora 10:00 - Seminarul de informare ce a avut ca 
scop prezentarea criteriilor de eligibilitate pentru de-
punerea de aplicații, în cadrul Priorității P2 – „O regiu-
ne cu orașe prietenoase cu mediul”, Obiectivul Specific 
RSO 2.1 – „Promovarea eficienței energetice și reduce-
rea emisiilor de gaze cu efect de seră”, Operațiunea C – 
„Promovarea eficienței energetice si reducerea emisiilor 
de gaze cu efect de seră prin investiții în clădiri publice”.

 9 Ora 13:00 - Seminarul de informare ce a avut ca 
scop prezentarea criteriilor de eligibilitate pentru depu-
nerea de aplicații, în cadrul Priorității P1 – „O regiune 

competitivă prin inovare, digitalizare și întreprinderi dina-
mice”, Obiectivul Specific RSO 1.3 – „Intensificarea creș-
terii sustenabile și creșterea competitivității IMM-urilor și 
crearea de locuri de muncă în cadrul IMM-urilor, inclusiv 
prin investiții productive”, Operațiunea A – „Intensificarea 
creșterii sustenabile și a competitivității microîntreprinde-
rilor și întreprinderi mici din regiunea Sud-Muntenia”.

Potențialii beneficiari, prezenți la eveniment, au fost 
informați că pe data de 15 martie 2024, ora 08:00, în-
cepe depunerea de proiecte în cadrul apelului destinat 
microîntreprinderilor și întreprinderilor mici - Priorita-
tea 1 - „O regiune competitivă prin inovare, digitalizare 
și întreprinderi dinamice”, Operațiunea A, cu un buget 
total de 47.058.823,62 de euro.

De asemenea, pe data de 1 aprilie 2024, începe de-
punerea proiectelor în cadrul apelului destinat investi-
țiilor în clădirile publice – Prioritatea 2 – „O regiune cu 
orașe prietenoase cu mediul”, Operațiunea C, cu un bu-
get total de 45.036.529,56 de euro.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia și-a 
propus să vină în sprijinul potențialilor beneficiari din re-
giunea noastră, prin oferirea de informații privind inves-
tițiile ce pot fi realizate prin aceste apeluri de proiecte.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Termenul de depunere a proiectelor pentru acțiunea 
„Dezvoltarea întreprinderilor și a antreprenoriatului”, 

prelungit o lună

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene, prin Autoritatea de 

Management pentru Programul Tranziție Justă, 
a prelungit, până la data de 20 aprilie 2024, 
perioada de depunere a proiectelor pentru 
acțiunea „Dezvoltarea întreprinderilor și a 
antreprenoriatului” – componenta „Investiții 
pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea 
durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Prelungirea termenului de depunere a făcut obiec-
tul modificării Ghidului solicitantului odată cu compa-
tibilizarea prevederilor ajutorului de minimis, conform 
Regulamentului (UE) nr. 2831/2023, aprobat MIPE nr. 
737/11.03.2023

Alocarea orientativă dedicată apelurilor de proiecte 
aferente județului Prahova este de 104.525.370 euro. 
Valoarea finanțării nerambursabile ce poate fi acorda-
tă pentru un proiect sub formă de ajutor de stat regio-
nal/ ajutor de minimis este de minimum 200.000 euro 
și maximum 8.000.000 euro (valoarea cumulată a celor 
două tipuri de ajutoare).

Solicitanții care doresc să depună proiecte în cadrul 
acestor apeluri trebuie să îndeplinească următoarele 
condiții:

• să fie societăți constituite în baza Legii nr. 31/1990 
privind societățile, cu modificările și completările ulte-
rioare sau în baza Legii nr. 1/2005 privind organizarea și 
funcționarea cooperației, cu modificările și completări-
le ulterioare și în conformitate cu prevederile schemei 
de măsuri de ajutor aplicabile.

• să se încadreze în categoria întreprinderilor mici 
sau mijlocii, în sensul prevederilor art. 4, alin. (1) din Le-
gea nr. 346/2004 privind stimularea înființării și dezvol-
tării IMM-urilor, cu modificările și completările ulteri-
oare, precum și cu prevederile Anexei I Definiția IMM la 
Regulamentul (UE) nr. 651/2014 de declarare a anumi-
tor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă în 
aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu modificări-
le si completările ulterioare, atât la data solicitării finan-
țării, cât și la data acordării finanțării.

De asemenea, solicitanții trebuie să respecte cu-
mulativ toate criteriile de eligibilitate specifice men-
ționate în cadrul Ghidului solicitantului, aprobat prin 
OMIPE nr. 4003/20.10.2023 privind aprobarea Ghidu-
lui Solicitantului pentru acțiunea „Dezvoltarea Între-

prinderilor și a Antreprenoriatului” – componenta „In-
vestiții pentru dezvoltarea IMM care sprijină crește-
rea durabilă și crearea de locuri de muncă” din cadrul 
Programului Tranziție Justă 2021-2027, actualizat prin 
OMIPE nr. 6163/19.12.2023, respectiv Ordinul MIPE nr. 
737/11.03.2023

Schema de măsuri de ajutor de stat și de minimis pen-
tru finanțarea investițiilor pentru dezvoltarea IMM care 
sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de mun-
că în cadrul Programului Tranziție Justă 2021-2027 a fost 
aprobată prin OMIPE nr. 3.996/2023, publicat în Moni-
torul Oficial nr. 951 din 20 octombrie 2023. Modificarea 
și completarea schemei s-a realizat prin OMIPE nr. 6.005 
din 5 decembrie 2023, publicat în Monitorul Oficial nr. 
1121 din 13 decembrie 2023, OMPIE nr. 6.162 din 19 de-
cembrie 2023, publicat în Monitorul Oficial nr. 1149/ 19 
decembrie 2023, respectiv OMIPE nr. 686/ 06.03.2024 
publicat în Monitorul Oficial nr. 193/ 08 martie 2024.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia, în calitate de Organism Intermediar pentru Progra-
mul Tranziție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioa-
ne de euro – fonduri europene nerambursabile dedi-
cate exclusiv companiilor și administrațiilor publice lo-
cale din județului Prahova – pentru a face față provo-
cărilor economice și sociale legate de tranziția către o 
economie verde. Finanțarea are la bază Planul Teritori-
al pentru o Tranziție Justă în Județul Prahova, elaborat 
de Consiliul Județean Prahova, în parteneriat cu mediul 
de afaceri și alți parteneri sociali.

Mai multe detalii despre Ordinul MIPE nr. 
737/11.03.2024 și Ordinul MIPE nr. 686/06.03.2024 pu-
teți afla accesând link-ul următor: https://www.adr-
muntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781#imm 

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781#imm 
https://www.adrmuntenia.ro/apeluri-ptj/static/1781#imm 
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Amenajare skatepark în Municipiul Târgoviște, 
adiacent Parcului Chindia 

Beneficiarul investiției: Municipiul Târgoviște 
Localizare proiect: Municipiul Târgoviște, județul 

Dâmbovița
Valoarea totală a proiectului: 287.593,18 (€)
Proiectul nu este doar pentru skateboarderi experi-

mentați, ci pentru toți cei dornici să-și încerce abilități-
le și să își depășească limitele. Este locul în care copiii și 
adolescenții își dezvoltă încrederea și stima de sine, în-
vățând să se ridice de fiecare dată când cad. Prin imple-
mentarea acestui proiect s-a propus promovarea unui 
stil de viață sănătos și activ. 

Skatepark-ul este poziționat în mijlocul orașului Târ-
goviște, într-un spațiu de 4068 mp. Este un loc în care 
găsești, nu doar echipamente de skate și rampe, ci și o 
zonă de fitness și spațiu verde. Obiectivul a fost dotat cu 
bănci inteligente, rasteluri pentru biciclete și o cișmea. 

Proiectul a devenit un punct de atracție pentru vizita-
torii din întreaga zonă, generând un flux constant de tu-
riști și susținând dezvoltarea economică locală. Comuni-

tățile din împrejurimi se unesc pentru a împărtăși pasiu-
nea pentru sport și pentru a cultiva legături sociale puter-
nice. Pe lângă beneficiile evidente pentru sănătatea fizică, 
skatepark-ul are un impact pozitiv și asupra sănătății min-
tale, mișcarea fiind o modalitate de eliberare a stresului.

Regenerare urbană - Locul II

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud-Muntenia la data de 14 martie 2024

https://regio.adrmuntenia.ro
https://facebook.com/adrsudmuntenia
http://www.inforegio.ro
https://facebook.com/inforegio.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia,
prin Direcția Dezvoltare, a editat Catalogul surselor

de finanțare nerambursabilă pentru luna martie 2024

Fo
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Scopul editării acestei publicații este de a veni în spri-
jinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile 
din regiunea Sud-Muntenia care doresc să realizeze dife-
rite investiții. Astfel, în acest document sunt prezentate 
oportunitățile de finanțare din programele operaționa-
le și schemele de grant, ce se derulează în prezent în Ro-
mânia, precum și oportunitățile din PLANUL NAȚIONAL 
STRATEGIC PAC 2023-2027, PROGRAMUL TRANSNAȚIO-
NAL DUNĂREA și URBACT IV.

 Publicația electronică poate fi accesată pe site-ul 
Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiunea Comuni-
care > Bibliotecă > Publicații > Catalogul surselor de fi-
nanțare, link: https://www.adrmuntenia.ro/.../711/CSF_
MARTIE_2024.pdf.

Ministerul Muncii și Solidarității Sociale relansează 
apelul de proiecte competitiv „Dezvoltarea infrastructurii 
sociale pentru persoanele cu dizabilități” – Sesiunea 3 din 
cadrul Componentei 13 – Reforme sociale din Planul Nați-
onal de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Inves-
tiția I.2 – Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastruc-
turii sociale pentru persoanele cu dizabilități, ținta 396 – 
Noi servicii comunitare pentru persoanele cu dizabilități.

Depunerea proiectelor de către solicitanți se realizea-
ză exclusiv prin platforma electronică dedicată PNRR, la 
umătorul link: https://proiecte.pnrr.gov.ro.

• Termen estimat lansare apel de proiecte: 11 martie 
2024

• Termen depunere proiecte: 11 martie 2024 - 15 mai 
2024

• Termen estimat evaluare proiecte: 16 mai 2024 - 26 
iunie 2024

• Termen estimat semnare contracte de finanțare: 
27 iunie 2024 - 11 iulie 2024

Solicitanți eligibili sunt - Direcțiile generale de asis-
tență socială și protecția copilului județene/ locale ale 
sectoarelor municipiului București; - unitățile adminis-
trativ-teritoriale (UAT), prin serviciile publice de asisten-
ță socială (SPAS)/ direcțiile de asistență socială (DAS). 

Parteneri eligibili sunt: 
 9 furnizori de servicii sociale privați, acreditați în con-

dițiile legii: organizații neguvernamentale care desfășoară 

activități în domeniul protecției persoanelor cu dizabilități;
 9 furnizori de servicii sociale publici, acreditați în 

condițiile legii: unități administrativ-teritoriale (UAT), 
prin serviciile publice de asistență socială (SPAS) / direc-
țiile de asistență socială (DAS); 

 9 Direcțiile generale de asistență socială și protec-
ția copilului județene/ locale ale sectoarelor municipiu-
lui București. 

În situația în care solicitantul este DGASPC județean 
sau local al sectoarelor Municipiului București partene-
rul poate fi UAT prin DAS/SPAS sau ONG. În situația în ca-
re solicitantul este UAT prin DAS/SPAS partenerul poate 
fi DGASPC județean sau local al sectoarelor Municipiului 
București sau ONG.

Sursa: mmuncii.ro

Relansare apel de proiecte competitiv
„Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități”

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/.../711/CSF_MARTIE_2024.pdf
https://www.adrmuntenia.ro/.../711/CSF_MARTIE_2024.pdf
https://proiecte.pnrr.gov.ro
http://mmuncii.ro
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Munții Făgărașului

Munții Făgărașului sunt cei mai masivi din întregul 
lanț carpatic, un masiv montan asemănător unui uriaș 
miriapod cu picioare mai lungi și mai ramificate spre sud, 
mai scurte și mai abrupte spre nord. Fiecare dintre aces-
te picioare poate fi considerat un munte în sine, pe care 
să-l parcurgi într-o zi. Unele dintre ele, cu un grad ridicat 
de dificultate, pot fi parcurse doar de către turiștii cu ex-
periență în incursiuni alpine și cu echipamentul adecvat. 
Altele pot fi parcurse de către aproape orice turist cu o 
minimă experiență în parcurgerea traseelor montane. În 
condiții de iarnă parcurgerea acestor muchii alpine devi-
ne ceva mai problematică, iar echipamentul necesar in-
clude pioletul, colțarii, iar în funcție de necesități, alte 
echipamente (cordelină, kitul de avalanșă etc).

Culmea Scărișoara – Bârcaciu

Culmea Scărișoara este o culme desprinsă din Vf. Sca-
ra (2306 m), care are în sectorul alpin un profil transver-
sal rotunjit sau chiar aplatizat în zona inferioară. Aspec-
tul mai blând, tipic al culmilor din partea de vest a Mun-
ților Făgărașului, este departe de aspectul de custură al 
culmilor centrale. În partea inferioară, Culmea Scărișoara 
se desparte în două culmi separate de Pârâul Comănesei:

• spre nord-vest se desfășoară Piciorul Bârcaciu, mai 
scurt, cuprins între Pârâul Comănesei și Valea Avrig, la 
confluența cărora se termină. Pe el, într-o poiană, se gă-
sește Cabana Bârcaciu – o cabană situată la altitudinea 
de 1550 m, pe un picior nord-vestic, desprins din Cul-
mea Scărișoarei. În ordinea cronologică a construirii es-
te cea de-a cincea cabană din Munții Făgărașului, fiind 
inaugurată în perioada interbelică, în anul 1922. 

• spre nord se desfășoară Muntele Bârcaciu sau Pla-
iul Țării, care coboară treptat în altitudine până la mar-
ginea Depresiunii Făgărașului.

(Continuare în pagina 10)

Culmea Scărișoara, vederi largi spre custurile 
Făgărașului
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(Continuare din pagina 9)
În această zonă se găsește unul dintre cele mai pi-

torești locuri din Munții Făgărașului. Culmea Scărișoara 
are un profil transversal rotunjit, pe alocuri chiar aplati-
zat, fiind presărată cu nișe nivale, scochine și, marginal, 
cu mici circuri glacio-nivale. În unele dintre aceste for-
me de eroziune negative se găsesc cantonate mici la-
curi. Desigur, aceste aspecte ale peisajului pot fi văzu-
te mai bine vara când nu sunt acoperite de stratul gros 
de zăpadă. Aspectul mai domol pe care îl are Culmea 
Scărișoara și faptul că este situată între trei noduri oro-
grafice importante ale Crestei Făgărășene oferă prive-
liști cum rar poți întâlni altundeva atât vara cât și iarna.

Lacul Galbena sau Scărișoara-Galbena, așa cum mai 
este cunoscut, se află pe versantul sudic al Făgărașului, 
în căldarea Scărișoara-Galbena, la altitudinea de 2.200 
metri. Are o suprafață de 1.2 ha și o adâncime de 9 me-
tri. Situat la est de masivele Scărișoara și Galbena spre 
Valea Rea, lacul de origine glaciară, Galbena, este cel 
mai mare și spectaculos dintre cele patru lacuri existen-
te în Căldărușa și Căldarea Galbenei. Este o arie prote-
jată de interes național, ce corespunde categoriei a III-a 
IUCN (rezervație naturală de tip mixt), situată în județul 
Argeș, pe teritoriul administrativ al comunei Rucăr, fiind 
declarat monument al naturii.

Rezervația naturală cuprinde atât lacul de origi-
ne glaciară (luciu de apă), cât și zona împrejmuitoare 
a acestuia. În punctul de evacuare a apei, își are obâr-
șia pârâul Valea Galbenă. Lacul este vizibil între vârfurile 
Galbena și Scărișoara de pe traseul Nucșoara - Curmă-
tura Maliței - Vf. Moldoveanu. Traseul de vizitare a lacu-
rilor Galbena, dinspre stâna lui Burnei: Valea Rea - Lacul 
Galbena - sub Vf. Galbena.

Drumul este marcat cu cruce albastră și duce către 
Căldarea superioară a Galbenei, o vale încărcată de ur-
me glaciare, cu cascade și lacuri de o frumusețe aparte. 
Traseul urcă din dreptul stânii din Valea Rea pe o potecă 
ciobănească veche, de-a lungul apelor ce se scurg din 
circul glaciar Galbena. Iarna în Munții Făgăraș este foar-
te aspră, riscul de avalanșă fiind unul extrem de mare, 
încă de la primele căderi de zăpadă.

Accesul este recomandat doar alpiniștilor sau turiști-
lor foarte antrenați și cu echipament complet de iarnă, 
colțari, piolet, cască, haine groase tehnice și doar atunci 
când condițiile meteo și starea zăpezii sunt optime pen-
tru ascensiune.

Sursa: muntii-nostri.ro
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A fost semnat contractul de execuție a lucrărilor 
aferente proiectului prin care Creșa nr. 8 din Smeurei 
va beneficia de o renovare energetică amplă și de mo-
dernizare, cu sprijinul fondurilor europene din cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență, Compo-
nenta 5 – Valul renovării.

Prin această investiție în valoare de 1.896.509,14 
lei fără TVA, creșa va fi complet reabilitată termic și 
modernizată. Lucrările includ izolarea termică a ele-
mentelor de construcție, înlocuirea tâmplăriei exteri-
oare cu tâmplărie PVC termoizolantă, reabilitarea in-
stalației termice și electrice, precum și instalarea de 
panouri solare pentru prepararea apei calde de con-
sum și a corpurilor de iluminat eficiente, cu LED-uri.

Pe lângă beneficiile aduse de renovare, numărul de 
locuri disponibile pentru copiii preșcolari va crește. Ast-
fel, cele 60 de locuri existente vor fi completate cu în-
că 20 de locuri noi, oferind mai multor familii posibilita-
tea de a-și înscrie copiii la această creșă modernizată.

Sursa: ziarulargesul.ro

Eficientizare
energetică a unei creșe din Pitești

Se lucrează în ritm susținut la construcția sălii de 
sport din Campusul Universității „Valahia” din Târgo-
viște. Investiția, în valoare de aproximativ 8,8 milioa-
ne de lei, pentru care s-a obținut finanțare prin Com-
pania Națională de Investiții, include și amenajări ale 
aleilor, spații verzi și parcări, în afara sălii propriu-zise.

Această sală de sport va fi cea de-a doua din mu-
nicipiul Târgoviște, ca dimensiune și număr de specta-
tori, după Sala Polivalentă. Proiectul presupune un te-
ren multifuncțional pentru volei, baschet și handbal. 
De asemenea, va avea o tribună cu 180 de locuri, ves-
tiare, birouri, spații verzi, parcări.

Sala de sport va putea fi utilizată atât de către spor-
tivii din municipiul Târgoviște, cât și de către studenți.

Sursa: tvpartener.ro

Sala de sport
în campusul Universității „Valahia”

Consilierii locali ai municipiului Călărași s-au întrunit 
într-o ședință extraordinară convocată de îndată. Unul 
dintre proiectele adoptate în această ședință este cel 
privind aprobarea documentației tehnico-economice 
PT – rest de executat și a indicatorilor tehnico-econo-
mici pentru investiția „PT+ Execuție Lucrări de amenaja-
re Piața Unirii (Piața Centrală) – Rest de executat”.

Investiția se referă la lucrările rest de executat la Pia-
ța Unirii (Piața Centrală ) care înseamnă atât lucrări de re-
zistență cât și de arhitectură și instalații (sanitare, termi-
ce electrice) precum și lucrări de amenajare de trotuare, 
parcări și de drumuri. Suprafața terenului aferent investi-
ției este de 2.310 mp, suprafața construită, 773 mp, su-
prafața desfășurată 1.122 mp. Destinația clădirii este pen-
tru comerț și are un regim de înălțime parter+etaj parțial. 
Valoarea totală a investiției este de 8.315.436,08 lei inclu-
siv TVA din care C+M este de 7.736.643,52 lei inclusiv TVA. 

Sursa: canalsud.ro

Reluarea lucrărilor
la Piața Centrală

Reabilitarea
„Podului Prieteniei”

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Potrivit unui contract lansat în licitație, CNAIR vrea să 
facă reparații la rosturile de dilatație pe parte mobilă a 
„Podului Prieteniei” din municipiul Giurgiu. 

Reparațiile rosturilor de dilatație se fac pe jumătatea 
din administrarea României, segment pe care s-au făcut 
reparații capitale (reabilitare) în 2015 și 2016. Pe jumăta-
tea bulgară, până la sfârșitul lunii se fac lucrări tot la ros-
turile de dilatație, iar anul acesta ar urma să înceapă și lu-
crările majore, potrivit presei de la Sofia care explică în-
târzierea prin lipsa supervizorului.

Durata totală a contractului CNAIR cu o valoare de 1,7 
milioane lei este de 8 luni, din care o lună pentru obți-
nerea avizelor de la Poliția Rutieră pentru restricționarea 
circulației și 3 luni pentru lucrări efective. Garanția este 
de 5 ani. Expertiza tehnică pentru reparațiile rosturilor 
de la Pilele 16, 18 și 19 a fost realizată în 2023, potrivit 
documentației tehnice.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

Foto: canalsud.ro

Foto: istockphoto.com
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Administrația locală din comuna Sudiți va da startul 
celui mai amplu proiect edilitar din acest an. Este vor-
ba despre o investiție prin care vor fi asfaltate integral 
toate străzile din localitate. Construc torul are la dispo-
ziție șase luni pentru a încheia lucrările.

Proiectul de asfaltare a străzilor din Sudiți este fi-
nanțat de Guvernul României, prin Programul Națio-
nal „Anghel Saligny”.

Valoarea acestei investiții este de 1,9 mi lioane de 
lei. Cu acești bani vor fi asfaltate integral toate arte-
rele de circulație din comunitate. În total, este vor-
ba de aproape 11 km de străzi. Este cel mai amplu 
pro iect al administrației locale ce vizează infrastruc-
tura rutieră și în cel mai scurt timp va fi semnat or-
dinul de începere a lucrărilor.

În paralel cu acest proiect, administrația lo cală din 
Sudiți face demersuri pentru rea bilitarea integrală a 
căminului cultural din localitate, dar și pentru amena-
jarea unui loc de joacă pentru copii în satul Gura Văii, 
localitate aflată în administrarea comunei Sudiți. 

Sursa: independentonline.ro

Proiect
pentru asfaltarea străzilor

din comuna Sudiți

IALOMIȚA
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Digitalizare
pentru două spitale din Ploiești

TELEORMAN

Foto: istockphoto.com

Cele două unități sanitare aflate în administra-
rea Primăriei Ploiești vor beneficia de finanțare, prin 
Programul Național de Redresare și Reziliență, pen-
tru crearea de sisteme informatice și infrastructu-
ră digitală. Implementarea proiectelor va permite 
transmiterea rapidă a documentelor, dar și efectua-
rea de programări on-line, respectiv accesarea rapi-
dă a dosarelor medicale.

Proiectele, în valoare de 6 milioane de lei, impli-
că realizarea unui proces de digitalizare pentru Spita-
lul de Pediatrie și Spitalul Municipal Ploiești. Acestea 
constau în achiziționarea de componente hardware 
de ultimă generație și îmbunătățirea infrastructurii 
digitale pentru a asigura o conectivitate securizată, 
mai rapidă și mai stabilă.

De asemenea, se urmărește transformarea fluxu-
rilor tradiționale de documente în format digital, efi-
cientizând astfel procesele interne și reducând tim-
pii de răspuns, posibilitatea procesării digitale a in-
formațiilor, precum și reducerea consumului de hâr-
tie și a spațiilor de arhivare.

Totodată, se propune dezvoltarea de platforme 
integrate, care să permită programări online și acces 
complet la dosarul medical, crescându-se astfel gra-
dul de adresabilitate către pacienți și eficiența gene-
rală a activității spitalelor.

Sursa: actualitateaprahoveana.ro

Primăriile
din Teleorman au primit bani 

pentru decontarea facturilor PNRR

PRAHOVA

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a virat săptămâna trecută sumele 
necesare decontării facturilor pentru 65 de obiective 
de investiții realizate prin Planul Național de Redresa-
re și Reziliență (PNRR).

Sumele au fost decontate pentru lucrări efectuate 
la proiecte aflate în implementare în cadrul compo-
nentelor C10 – Fondul Local și C 15 – Educație, pentru 
consolidarea seismică și renovarea energetică a unor 
clădiri rezidențiale multifamiliale și a unor clădiri pu-
blice, reabilitarea unor clădiri publice, asigurarea in-
frastructurii pentru transportul verde, precum și pen-
tru construirea unor creșe.

La nivelul județului Teleorman, au fost făcute 
plăți către 4 primării, astfel: Primăria Dracea a primit 
suma de 59.573,78 lei, Primăriei Călmățuiu de Sus i-
au fost alocați 629.112,43 lei, către Primăria Beuca 
a fost virată suma de 63.266,53 lei, iar Alexandria a 
primit 93.705,2 lei. În total, ministerul a virat celor 
patru unități administrativ-teritoriale teleormănene 
suma de 845.657, 94 lei.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://independentonline.ro
http://actualitateaprahoveana.ro
http://ziarulteleormanul.ro


Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708

EDITOR
Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia,
Cabinetul Directorului General,
• Andreea Mirela TACHE, director

Biroul Comunicare
• Luminița IORDACHE 
• Alexandra Elena POPA 
• Alina Andreea DINU

Biroul Analiză și Prognoză
• Ionuț-Marian POPA

Email comunicare@adrmuntenia.ro, 
Website www.adrmuntenia.ro, 
regio.adrmuntenia.ro, 
2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 14 martie 2024

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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